Ata de Convenção ESTADUAL do partido 12 - PDT

ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA – PDT/RJ, PARA DELIBERAR SOBRE A
ESCOLHA DOS CANDIDATOS DO PDT AOS CARGOS DE: GOVERNADOR, VICE-GOVERNADOR, SENADOR E SUPLENTES,
DEPUTADOS FEDERAIS E DEPUTADOS ESTADUAIS; DECIDIR SOBRE ALIANÇAS, COLIGAÇÕES E SUA DENOMINAÇÃO;
ASSUNTOS GERAIS DE INTERESSE DO PARTIDO RELACIONADO ÀS ELEIÇÕES DE 2018.
Aos três (03) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito (2018), às 11:00 horas, na Sede da Fundação Leonel Brizola –
Alberto Pasqualini, sito à Rua do Teatro, 39 – Centro – Rio de Janeiro – Capital, reuniram-se os convencionais do Partido
Democrático Trabalhista – PDT/RJ, com base na Lei Nº 9.504/97, de 30/09/1997; e na Resolução Nº 23.548 – TSE, de 18/12/2017
 e, ainda em conformidade com o Estatuto partidário devidamente registrado no Colendo Tribunal Superior Eleitoral e, com a
resolução nº 006/2018, da direção nacional do PDT, sob a presidência do senhor Carlos Roberto Lupi; Presidente da Comissão
Executiva Estadual, para deliberar sobre a matéria constante do Edital de Convocação, publicado no Jornal Monitor Mercantil, no dia
26 de Julho de 2018, com a seguinte ordem do dia:  I) Escolha dos candidatos a cargos eletivos (Governador, Vice-Governador,
Senador e Suplentes, Deputados Federais e Deputados Estaduais, II) Decidir sobre  propostas de celebração de coligações para
eleição majoritária e proporcional, ou para ambas, sua denominação com outras agremiações partidárias e outras matérias relativas
ao processo eleitoral; III) Discutir e deliberar todo e qualquer assunto de interesse do partido relacionado as eleições do ano de
2018. Dando início aos trabalhos o Sr. Presidente declarou instalada a Convenção convidando para compor a mesa diretora, como
Secretário, o Sr. Ismael Silva Lisboa. Seguindo, esclareceu aos convencionais presentes o motivo determinante da convocação, a
qual foi feita na forma da Lei e do Estatuto, através de Edital publicado no Jornal Monitor Mercantil, devidamente afixado na Sede do
Partido, na página oficial do partido na internet e, também através de notificação pessoal enviada por e-mail. O Sr. Presidente
verificando que fora alcançado o quórum legal, mínimo necessário para deliberar validamente, conforme a lista de presença dos
convencionais constante no livro próprio, deu inicio ao processo de votação. Seguindo encaminhou ao plenário a proposta para
deliberar os itens constantes no edital de convocação, por aclamação conforme prevê o estatuto do partido em seu item II do artigo
18, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida o Sr. Presidente apresentou ao plenário proposta para inverter a ordem do dia do
edital votando primeiro o  item III, após breve discussão a proposta foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo o Sr. Presidente
passou ao item III da ordem do dia constante do Edital, apresentando ao plenário a proposta para a delegação de poderes pela
Convenção à Comissão Executiva Estadual para decidir sobre: Escolha dos candidatos à cargos eletivos (Vice Governador,
Senador, Suplentes, Deputados Federais e Deputados Estaduais); Decidir sobre propostas de celebração de coligações para eleição
majoritária e proporcional, com outras agremiações partidárias ou para ambas, sua denominação e outras matérias relativas ao
processo eleitoral; complementação das chapas de candidatos proporcionais supressão e ou, substituições de candidatos e, praticar
demais atos relacionados às eleições 2018, assim como todos os procedimentos necessários e Legais, sendo aprovada por
unanimidade. Seguindo o Sr. Presidente passou ao item I da ordem do dia apresentando aos convencionais o nome do Deputado
Estadual Pedro Henrique Fernandes da Silva, CPF 055.477.487-90; Titulo 1089030303/61 como candidato a governador pelo PDT,
sendo aprovado por unanimidade.Assim, foram homologados pela Convenção Estadual os resultados proclamados, pelo senhor
Presidente, sem que fosse apresentada qualquer reclamação, contestação ou qualquer impugnação. Nada mais havendo a tratar o
Senhor Presidente declarou encerrada à Convenção, lavrando-se a presente ata que vai assinada pelo Presidente da convenção,
Carlos Roberto Lupi e por mim Ismael Silva Lisboa, Secretário. Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2018.
 PRESIDENTE DA CONVENÇÃO           __________________________________
 SECRETÁRIO DA CONVENÇÃO          __________________________________

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

CARLOS ROBERTO LUPI

ADAUTO VIEIRA DA SILVA

AFRANIO MENDONCA DA FONSECA

AILTON BASILIO MARQUES

ALEKSANDER SILVA LISBOA

Nome

ALLEX ANDRE DE SANT ANNA MAQUIEIRO

ALZIRA DA SILVA LEITE

ANABAL BARBOSA DE SOUZA

ANTONIO CARLOS DANTAS BITTENCOURT

ANTONIO CESAR DA SILVA AMARAL

ANTONIO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE FILHO

ANTONIO PRUDENTE DE OLIVEIRA

APIO GOMES

ARILDO MATOS TELES

AUGUSTO LOPES DE ALMEIDA RIBEIRO

BRUNO BARBOSA CORREIA

CARLOS ALBERTO CACAU DE BRITO

CARLOS ASSEF BELLOTI NACIF

CARLOS JESUS ONTIVEROS GUARDIA

CARLOS ROBERTO SIMI

CAROLINO GOMES DOS SANTOS

CELIA REGINA LUPI MACHADO DA ROCHA

CESAR AUGUSTO DA SILVA RABELO GUIMARAES

CID REIS NEVES

CIDINHA CAMPOS

CLAUDIA CASAL PEREIRA

CLEMIR DA SILVA RAMOS

DALMAR LIRIO MAZINHO DE ALMEIDA FILHO

DANIEL MARCOS BARBIRATTO DE ALMEIDA

DANILO GROFF FILHO

DAVI NEEMIAS CARDOSO ANTUNES DA COSTA

DELMIRES DE OLIVEIRA BRAGA

DENISE TRINDADE DE OLIVEIRA

DOMICIO GONZAGA DA SILVA

EDIR INACIO DA SILVA

EDUARDO BASTIANI

EDUARDO MARTINS PEREIRA

ELAINE CHAVES FERREIRA

ELMA CERQUEIRA DE LA FUENTE

EMERSON OCAMPOS LOPES

EVERTON DA CONCEICAO GOMES

FELIPE AUGUSTO GARCIA PEREIRA

FERNANDO BARBOSA

FERNANDO LOPES DE ALMEIDA

Nome

FERNANDO WILLIAM PEREIRA

FRANCISCO MENDES SOARES

FRANKLIN DE ALMEIDA PALMEIRA

GUILHERME DE JESUS NANNI

HENRIQUE SERGIO PORTO MARINS

ISMAEL SILVA LISBOA

JAMIL MIGUEL SABRA NETO

JANE DE ANDRADE TRINDADE

JANIO DOS SANTOS MENDES

JOILDO MACHADO DA ROCHA

JOSE AUGUSTO DE MIRANDA

JOSE BONIFACIO FERREIRA NOVELINO

JOSE NERSON DE OLIVEIRA

JOSE NILTON SANTOS

JULIO CESAR PONCIANO DOMINGUES

LAURO MARIO PERDIGAO SCHUCH

LUCIA MARIA LOPES

LUIS PINTO MOREIRA

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES

LUIZ ANTONIO MARTINS

LUIZ EDUARDO ALVES DE OLIVEIRA

MARA DE FATIMA HOFANS

MARCELO DE OLIVEIRA PANELLA

MARCIA CRISTINA DOS SANTOS BRAZ

MARCO AURELIO DE ALMEIDA GANDRA

MARIA CRISTINA DA ROSA

MARIA JOSE LATGE KWAMME

MARIA JOSE SILVA

MARIA LUIZA OLIVEIRA SOUZA

MARILIA GUILHERMINA MARTINS PINHEIRO

MARTHA MESQUITA DA ROCHA

MIGUEL ANDRADE VITORIANO

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRA

NELSON MEIRIM COUTINHO

NILSON DA SILVA

OLGA AMELIA SOARES TELLES

OLNEY RIBEIRO BOTELHO

PAULO ATHAYDE MELGACO

RICARDO CAMARGO PINHEIRO

Nome

RITA DE CASSIA TORRES

SERGIO DE SOUZA PINHEIRO

SERGIO VITORIO

SILVIA SANTIAGO DE SOUZA

TANIA REGINA RODRIGUES FAYAL DE LYRA

THIAGO COELHO CASTELLO BRANCO

TRAJANO RICARDO MONTEIRO RIBEIRO

URBANO DO VALE COELHO

VALERIA CRISTINA COUTO DE SOUZA

WILLIAM RODRIGUES DANTAS

WILSON PESSINO

WOLTAIR SIMEI LOPES

ZORAIA TATIM SAUER

ROBSON GUIMARAES JOSE FILHO

DANIEL LUIZ PESSINO

DIEGO DA SILVA SANTOS

EUGENIA VON SPERLING

JOSE ARTEIRO PAIVA

LUIZ CARLOS GUIMARAES SERAFIM

IRAN LYRA

CLEBER PINTO VAL

JOSE ANTONIO FORTUNA NOGUEIRA

REINALDO JESUS DOS SANTOS

JULIO CESAR SILVA SANTOS

LICIA CASTELLO BRANCO

LUIZ DA SILVA OLIVEIRA

MARCIO LUIZ FERNANDES VIEIRA

SADY HENRIQUE CHAVES MOTTA

MARCO ANTONIO MOREIRA RODRIGUES

MARCOS DIAZ

MARCOS AURELIO DA COSTA NEVES

MARLUCIA MARINHO FERNANDES

MAURILIA DA SILVA PAIVA

JORGE HENRIQUE DO NASCIMENTO

RUDOLPH HASAM GOMES

ADRIANO DOS SANTOS PRUDENCIO

ALICE ALVES DOS SANTOS FIGUEIRA

APARECIDA GODINHO LADEIRA

BERNARDO BARRETO GONCALVES CAMINADA SABRA

Nome

CARLA BARBOSA CORREIA

CARLOS EDUARDO AIROZA DE OLIVEIRA

CLAUDIO EVARISTO CORREIA

DANIEL ANTUNES PORTES

DAVI DOS SANTOS SOUZA

EDSON WASHINGTON ANDRE COSENDEY

EDUARDO SALES RIBEIRO SOARES

ELISIA RANGEL DE FREITAS

FRANCISCO JOSE D'ANGELO PINTO

GALILEU DE FREITAS

GELSON APICELO

GENILDO FERREIRA GANDRA

JAIRO COELHO DE ALMEIDA

JOEDISSON BRIZOLA IGGNACIO

JORGE ARMANDO MACEDO PIMENTEL

JORGE LUIZ CARNEIRO

JORGE LUIZ GOMES

JOSE GERALDO DA SILVA

JOSE MAURO PEREIRA DA SILVA

LEONARDO NOGUEIRA PEREIRA

LUIZ ANTONIO

MANOEL EDUARDO DA SILVA

MARCELO GONCALVES DE OLIVEIRA

MARCILEY LESSA CHAVES

MARCOS AURLIO CAROLI LOUREIRO

MAURICIO PINTO DE MELO

MIGUEL DE MORAES FILHO

MILITAO FABIANO ALVES DE MAGALHAES NETTO

PAULO SERGIO RAMOS BARBOSA

PEDRO HENRIQUE FERNANDES DA SILVA

RENATA SIMIONATTO RIBEIRO DE ABREU

ROBSON SILVA DE PAULO

SANDRO DA SILVA TERROZO

SANDRO ALENCAR MIRANDA OLIVEIRA

SOSTENIS MARTINS DE ANDRADE

TANIA MARA GOUVEIA REGO

TARCISIO GONCALVES PESSOA

THIAGO LUIZ ROCHA ARAUJO

THIAGO PAMPOLHA GONCALVES

Nome

THIAGO VERAS DO VALLES

VANIA MARIA BARROS DOS SANTOS IGGNACIO

WELITON DE OLIVEIRA FRAGOSO

Presidiu os trabalhos

CARLOS ROBERTO LUPINome:

PRESIDENTECargo:

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo o
compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.